
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
N. 44 REG. DEL 

  

 

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale, Imposta Unica Comunale (IUC), TARI.    

                      Approvazione del piano finanziario anno 2017  

  

 

L’anno duemiladieci, il giorno dieci, del mese di marzo, alle ore 13,30 , si è riunita la Giunta 

Comunale nelle seguenti persone 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Nome e Cognome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco 

Vice – Sindaco  

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

x 

x 

x 

 

x 

 

 

 

 

 

x 

 

 Assiste il Segretario Generale Avv.  Carmela Chiellino. 

 Presiede il Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la proposta di deliberazione del responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto: 

“IMPOSTA UNICA COMUNALE – TARI. APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO 

ANNO 2017”, allegata alla presente di cui forma parte integrale e sostanziale, che qui si 

intende integralmente riportata e trascritta, ritenuto doverla approvare integralmente ed in 

ogni sua parte; 

Dato atto che sulla presente Proposta di Deliberazione, sono stati acquisiti i preventivi pareri 

di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lev.vo 267/2000 e s.m.e.i; 

Visti: 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 



- il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;  

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1. DI PROPORRE al Consiglio Comunale di approvare integralmente ed in ogni sua parte   

la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria avente ad oggetto:  

             IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)– TARI - APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO        

            ANNO 2017, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e      

             sostanziale; 

 

2. DI TRASMETTERE la relativa deliberazione al Consiglio Comunale  

 

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione 

Bilancio – Amministrazione Trasparente del Comune, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 

33; 

 

Con successiva votazione favorevole all’unanimità la presente è stata resa immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

PROPOSTA 

DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 
OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE – TARI. APPROVAZIONE DEL PIANO 

FINANZIARIO ANNO 2017  
 

Premesso che  l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a 

partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi 

applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 

(TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

 

Richiamato in particolare: 

• il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento 

dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a propria cura e spese i produttori); 

• il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto 

che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità 

competente; 

Vista: 

• la Legge 208/2015 ( Legge di Stabilità 2016) 

• la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 ( legge di stabilità 2017) 

• il DM  n. 244 del 30.12.2016 del Ministero dell’interno  (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), che ha prorogato al 31 marzo 2017 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;  

 
 

Visto il Regolamento per l’applicazione della TARI, ed in particolare l’articolo 1, il quale dispone che la 

redazione del piano finanziario deve avvenire: 

o secondo i criteri contenuti nel DPR n. 158/1999 tenendo conto dei costi del servizio; 

 

 Visto l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, il quale 

testualmente recita: 

 

 

 



 

 

Art. 8. Piano finanziario 

1. Ai fini della determinazione della tariffa ai sensi dell'art. 49, comma 8, del decreto 

legislativo n. 22 del 1997 , il soggetto gestore del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art. 23 

del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 , e successive modificazioni e integrazioni, 

ovvero i singoli comuni, approvano il piano finanziario degli interventi relativi al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, tenuto conto della forma di gestione del servizio prescelta 

tra quelle previste dall'ordinamento.  

2. Il piano finanziario comprende:  

a) il programma degli interventi necessari;  

b) il piano finanziario degli investimenti;  

c) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso 

eventuale all'utilizzo di beni e strutture di terzi, o all'affidamento di servizi a terzi;  

d) le risorse finanziarie necessarie;  

e) relativamente alla fase transitoria, il grado attuale di copertura dei costi afferenti 

alla tariffa rispetto alla preesistente tassa sui rifiuti.  

3. Il piano finanziario deve essere corredato da una relazione nella quale sono indicati i 

seguenti elementi:  

a) il modello gestionale ed organizzativo;  

b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa;  

c) la ricognizione degli impianti esistenti;  

d) con riferimento al piano dell'anno precedente, l'indicazione degli scostamenti che 

si siano eventualmente verificati e le relative motivazioni.  

4. Sulla base del piano finanziario l'ente locale determina la tariffa, fissa la percentuale di 

crescita annua della tariffa ed i tempi di raggiungimento del pieno grado di copertura dei 

costi nell'arco della fase transitoria; nel rispetto dei criteri di cui all'articolo 12, determina 

l'articolazione tariffaria.  

 

 Tenuto conto quindi che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani deve individuare, in particolare, i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa 

attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le  utenze domestiche e non 

domestiche1; 

Ricordato che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è: 

 gestito in forma associata mediante Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2013; 

Preso atto che: 

- il gestore del servizio rifiuti ha fornito gli elementi finanziari e quantitativi riconducibili al piano 

finanziario necessario per la determinazione delle tariffe;  

- il Servizio finanziario - Tributi dell’Ente, ha determinato i costi di accertamento, riscossione e 

contenzioso (CARC) ed i costi comuni diversi (CCD) dell’Ente, come dal prospetto riepilogativo 

riportato nel presente atto;  

Visto il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2016 che si 

allega alla presente quale parte integrante e sostanziale,  

 

Tenuto conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti 

per un importo di €. 933.472,51 così determinati: 

                                                           
 



 

 

ATTIVITA’ DESCRIZIONE VALORE 

CK Costi d’uso capitale relativi all’anno di riferimento € 0,00 

CSL Costi di spazzamento strade e piazze € 71.495,00 

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani € 173.029,95 

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani € 172.122,51 

AC Altri costi operativi di gestione € 14.103,94 

CRD Costi di raccolta differenziata per materiale € 458.086,08 

CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 

materiale ed energia derivante dai rifiuti 
€ 21.256,56 

CARC Costi amministrativi ( accertamento,  riscossione ,contenzioso) € 25.000,00 

CGG Costi generali di gestione( personale impiegato nella gestione dei 

rifiuti differenziati e indifferenziati) 
€ 0,00 

CCD Costi comuni diversi. Rientrano i costi per studi e consulenze, il 

fondo rischi crediti, i crediti inesigibili, gli interessi passivi. 
€ 0,00 

Quota per Istituti 

Scolastici 

E’ il contributo a carico del MIUR per le istituzioni scolastici che 

statali che deve essere detratto dai costi  da finanziare con la 

Tares, va ciò detratto dai costi 
- € 1.621,53 

Contributi 

Differenziata  

E’ un costo che viene detratto dai costi inseriti nel Piano 

Finanziario 
€ 0,00 

TOTALE  €. 933.472,51 

 

Per maggiori dettagli sulle voci di costo, si rinvia al D.P.R. 158/1999. 

Visti: 

-   l’art. 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

-   il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  

-   il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI;  

Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettere b) ed f), del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

PROPONE 

1)   di approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per l’anno 2017 e sulla base dei criteri contenuti nel DPR n. 158/19992, che si 

allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale.  

 

2) stante l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.                                                                                  

 

                                                                                                 F.to   Il Responsabile Area Finanziaria 

                                                                                                                  Vincenzo Larocca 

                                                           
 



 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE  (IUC)– TARI. APPROVAZIONE  PIANO      

                     FINANZIARIO ANNO 2017  
 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Montepaone lì 10/03/2017 

 

         

       F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

       Vincenzo Larocca  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

X HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  

ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a 

carico del bilancio comunale. 

 

Montepaone lì  10/03/2017 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

        Vincenzo Larocca     

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

F.to IL SEGRETARIO GENERALE                                            F.to  IL SINDACO                                                                        

Avv. Carmela CHIELLINO                                                            Mario Migliarese                                                                        

 

 

 

 

 

ALBO PRETORIO 

 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-

line di questo Comune (Art.32, Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) 

e comunicata ai capigruppo con nota prot._2366  

 

Montepaone, li 15/03/2017 

                                                                                        

                                                                 Il Responsabile dell’Albo On- line  

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  

 

Montepaone, li  

 

                                                                                               

F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Avv. Carmela Chiellino 

                                                                                                                                  

 

 

 

 


